



Città di Segrate

PROCEDURA APERTA "Gara 1 21 F – Progetto Sicurezza Urbana 2 parchi 2 quartieri – Appalto di fornitura e servizi connessi per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza sul territorio di Segrate".

F.A.Q.

Domanda 1

Nel criterio C dell'offerta tecnica, la somma dei punteggi massimi dei sottocriteri C1 e C2 è pari a 11 contro i 18 complessivi indicati in tabella (pag. 27 del Disciplinare di gara).

Risposta 1

In merito al criterio di valutazione del punto "C - Fornitura, installazione, sostituzione di telecamere IP su punti già esistenti", si precisa che detto criterio si divide in C1 e C2 e il punteggio deve essere considerato nella sommatoria delle sotto voci che lo compongono.

Domanda 2

Per il soddisfacimento dei criteri di valutazione A, B e C, va formulata una relazione tecnica oppure sono presenti degli schemi/modelli da compilare?

Risposta 2

Non sono previsti schemi/modelli da compilare per i criteri A-B-C, sicché i dati ad essi relativi andranno esplicitati nella relazione tecnica.

Domanda 3

Non si trovano i computi, il cronoprogramma e i punteggi di assegnazione della gara.

Risposta 3

In data odierna, è stato reso disponibile nella Sezione "Documentazione di Gara" il computo metrico estimativo relativo ai lavori OG3 e OG10.

Il cronoprogramma non è previsto. Per il termine di esecuzione delle prestazioni, si rinvia a quanto specificamente previsto dal Disciplinare di gara e dal Capitolato.

Per quanto concerne i punteggi, si evidenzia che gli stessi sono chiaramente indicati nel Disciplinare di gara (pag. 26 e ss).

Domanda 4

Nel C.S.A. vengono indicati dei link di collegamento dove trovare i documenti di progetto, ma non si trovano. È presente solo il collegamento a google maps.

Risposta 4

I link di collegamento presenti nel capitolato speciale d'onere costituiscono in realtà un "link unico". È sufficiente copiare uno dei link indicati ed incollarlo per l'apertura, utilizzando un qualsiasi browser.

Il link (unico) permette di avere una mappa interattiva all'interno della quale, nel menu a tendina (situato a sinistra), sotto la voce selezionabile, "Telecamere Ciclopedonale", è possibile selezionare ed identificare i relativi "numeri" riportati nel capitolato speciale d'onere corrispondenti alla installazione delle telecamere (Telecamere, inquadrature, scavi, muffole, etc.).

Ente certificato:



Iso 9001:2015

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate
Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150



Domanda 5

In merito alla presente gara, si chiede di chiarire il testo presente nel CSA a pagina 11 di 47 riguardante le caratteristiche delle telecamere di lettura targhe "*Certificata per rilevazione targhe ai fini delle sanzioni*". Si chiede di indicare quali sanzioni e se riguarda una telecamera omologata per fini specifici.

Risposta 5

In merito alla frase "*Certificata per rilevazione targhe ai fini delle sanzioni*", di cui alla pagina 11 del CSO, si precisa che non è richiesto che le telecamere abbiano una certificazione UNI 10772/2016, ma la qualità garantita dovrà comunque essere simile alle telecamere utilizzate per il rilevamento delle sanzioni, avendo cioè le seguenti caratteristiche di massima (elenco non esaustivo):

- telecamera monocorpo che contiene sia la telecamera per rilevazione targa sia la telecamera per il contesto
- correttezza del rilevamento della targa almeno nel 90% dei casi anche a velocità elevata (110 km/h)
- foto della targa associata alla foto di contesto (dettaglio targa-foto veicolo)
- OCR a bordo telecamera.

Domanda 6

Al fine di poter proporre un ampliamento quanto più in linea con i prodotti ora installati, si chiede di conoscere:

- marca e modello delle telecamere ora installate;
- lo standard ONVIF è implementato in qualunque telecamera, viene accettato come integrazione sul sistema MILESTONE?
- gli switch di campo richiesti, lato telecamera, dovranno anch'essi essere managed e Layer 3?
- gli armadi previsti quale grado di protezione dovranno avere?
- gli armadi previsti potranno essere installati tutti a palo?
- nella tabella punteggi, non si evincono particolari attenzioni circa le migliorie ai prodotti, ma solo ai servizi, è una disamina corretta?
- le licenze di manutenzione software milestone e targa system, per il periodo di assistenza offerto, sono da prevedere anche per l'impianto esistente?

Risposta 6

Sul territorio sono state installate molte telecamere con marca e modello differenti da loro.

Le ultime telecamere installate sono le seguenti:

- Telecamere di tipo A: Dahua IPC-HFW5831E-Z5E;
- Telecamere di tipo B: AXIS M2026-LE Mk II Network Camera;
- Telecamere Dome: Dahua DH-SD50225U-HNI.

Non è richiesta la fornitura di solo questa marca e modello. L'importante è che venga garantita una qualità simile e che vengano garantiti i requisiti minimi e, come specificato all'art. 7.2, (Videocamere), comma 4, secondo periodo, del capitolato speciale d'oneri, pag. 9, "*.....tutte le telecamere fornite dovranno essere compatibili con il sistema software in uso e quindi dovranno essere presenti nell'elenco delle telecamere certificate per il sistema Milestone. A questo indirizzo è possibile verificare la presenza della telecamera tra quelle supportate dal sistema.*

<https://www.milestonesys.com/community/business-partner-tools/supported-devices/xprotect-corporate-and-xprotect-expert/>

In fase di presentazione offerta dovrà essere allegato un documento contenente l'indicazione di marca e modello delle telecamere per ogni tipologia.

Non saranno prese in considerazione telecamere, pena esclusione, che vengono acquisite dal sistema Milestone con universal driver o z(Legacy) Driver."

Le licenze software sono da prevedere solo ed esclusivamente per le telecamere oggetto del capitolato e per la durata del periodo di manutenzione.

Non è richiesto che gli switch di campo, cioè quelli installati in cassetta a palo, siano managed o layer3.

Come specificato nel richiamato articolo 7.2, al comma 3, terzo periodo, del capitolato "*L'alloggiamento dovrà*



garantire un grado di protezione IP66", quindi questo è il grado di protezione degli armadi.

Tutti gli armadi possono essere installati a palo. Solo in caso in cui le dimensioni dell'armadio eccedano quelle standard per le installazioni a palo (circa 400x300), allora verrà concordato con il referente dell'amministrazione soluzioni alternative.

Relativamente alla tabella dei punteggi e alla mancata evidenza di "particolari attenzioni circa le migliori ai prodotti, ma solo ai servizi", come da domanda espressa, si specifica che nei criteri di valutazione dell'offerta di cui al punto 18.1 del disciplinare di gara, sono descritti sia "servizi" (criteri A e B) e sia "forniture" di prodotti (criterio C - telecamere con licenza inclusa).

La definizione di tali criteri (A, B e C) corrisponde agli obiettivi che la Stazione Appaltante intende perseguire con l'affidamento dell'appalto ed ha attribuito agli stessi una importanza correlata all'oggetto dell'appalto stesso (cfr. Linee Guida n. 2 Anac, pag. 5); sia in termini di servizi successivi all'aggiudicazione (criterio A - servizio di manutenzione – e criterio B - garanzia degli apparati nella loro estensione temporale), atti ad assicurare nel tempo la funzionalità del sistema di videosorveglianza che sarà realizzato, e sia in termini di prodotti/telecamere che occorreranno.